भारत सरकार गृह मंत्रालय लोक सभा

लाक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1271

दिनांक 30 जुलाई, 2024/ 08 श्रावण, 1946 (शक) को उत्तर के लिए

महिलाओं और बच्चों के विरुद्ध अपराध

†1271 श्री सु. वेकटेशन:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) वर्ष 2014 में तथा उसके बाद के वर्षों में वर्ष 2023 तक महिलाओं के विरुद्ध अपराधों के मामलों की संख्या क्या है;
- (ख) वर्ष 2014 तथा उसके बाद के वर्षों में वर्ष 2023 तक बच्चों के विरुद्ध अपराधों की संख्या क्या है; और
- (ग) वित्तीय वर्ष 2015 से 2024 तक निर्भया निधि के आबंटन तथा उपयोग का वर्ष-वार ब्यौरा क्या हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री बंडी संजय कुमार)

- (क) और (ख): राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा उसे सूचित किए गए अपराधों संबंधी सांख्यिकीय आंकड़ों को संकलित करता है और इन्हें अपने प्रकाशन 'क्राइम इन इंडिया' में प्रकाशित करता है। नवीनतम प्रकाशित रिपोर्ट वर्ष 2022 से संबंधित है। वर्ष 2014-2022 के दौरान महिलाओं और बच्चों के विरूद्ध अपराध के तहत दर्ज किए गए मामलों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्रमशः अनुलग्नक-। और अनुलग्नक-॥ में दिया गया है।
- (ग): निर्भया फंड के तहत वित्तीय वर्ष 2023-24 तक कुल राशि 7212.85 करोड़ रुपये का आवंटन किया गया है, जिसमें से वित्तीय वर्ष 2015-2016 और 2023-24 के बीच 5212.85 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। शुरुआत से लेकर अब तक मंत्रालयों/विभागों द्वारा जारी और निर्भया फंड से उपयोग की गई कुल राशि 5501.48 करोड़ रुपये है, जो कुल आबंटन का लगभग 75% है।

वर्ष 2014 से 2022 के दौरान महिलाओं के प्रति अपराध के तहत राज्य/संघ राज्य-वार कुल दर्ज मामले

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	16526	15967	16362	17909	16438	17746	17089	17752	25503
2	अरुणाचल प्रदेश	351	384	367	337	368	317	281	366	335
3	असम	19169	23365	20869	23082	27687	30025	26352	29046	14148
4	बिहार	15393	13904	13400	14711	16920	18587	15359	17950	20222
5	छत्तीसगढ <u>़</u>	6301	5783	5947	7996	8587	7689	7385	7344	8693
6	गोवा	508	392	371	369	362	329	219	224	273
7	गुजरात	10854	7777	8532	8133	8329	8799	8028	7348	7731
8	हरियाणा	9010	9511	9839	11370	14326	14683	13000	16658	16743
9	हिमाचल प्रदेश	1529	1295	1222	1246	1633	1636	1614	1599	1551
10	झारखंड	6086	6568	5453	5911	7083	8760	7630	8110	7678
11	कर्नाटक	14004	12775	14131	14078	13514	13828	12680	14468	17813
12	केरल	11451	9767	10034	11057	10461	11462	10139	13539	15213
13	मध्य प्रदेश	28756	24231	26604	29788	28942	27560	25640	30673	32765
14	महाराष्ट्र	26818	31216	31388	31979	35497	37144	31954	39526	45331
15	मणिपुर	337	266	253	236	271	266	247	302	248
16	मेघालय	390	337	372	567	571	558	568	685	690
17	मिजोरम	258	158	120	301	249	170	172	176	147
18	नागालैंड#	68	91	105	79	75	43	39	54	49
19	ओडिशा	14651	17200	17837	20098	20274	23183	25489	31352	23648
20	पंजाब	5481	5340	5105	4620	5302	5886	4838	5662	5572
21	राजस्थान	31216	28224	27422	25993	27866	41550	34535	40738	45058
22	सिक्किम	111	53	153	163	172	125	140	130	179
23	तमिलनाडु	6354	5919	4463	5397	5822	5934	6630	8501	9207
24	तेलंगाना	14147	15425	15374	17521	16027	18394	17791	20865	22066
25	त्रिपुरा	1618	1267	1013	972	907	1070	874	807	752
26	उत्तर प्रदेश	38918	35908	49262	56011	59445	59853	49385	56083	65743
27	उत्तराखंड	1413	1465	1588	1944	2817	2541	2846	3431	4337
28	पश्चिम बंगाल	38424	33318	32513	30992	30394	29859	36439	35884	34738
	कुल (राज्य)	320142	307906	320099	342860	360339	387997	357363	409273	426433
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	117	136	108	132	147	135	143	169	178
30	चंडीगढ़	434	468	414	453	442	515	301	343	325
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव +	37	54	69	46	54	82	61	99	126
32	दिल्ली	15319	17222	15310	13076	13640	13395	10093	14277	14247
33	जम्मू और कश्मीर *	3327	3366	2850	3129	3437	3069	3405	3937	3716
34	लद्दाख	-	-	-	-	-	-	9	18	15
35	लक्षद्वीप	4	9	9	6	11	38	15	9	16
36	पुदुचेरी	77	82	95	147	166	95	113	153	200
	कुल (संघ राज्य क्षेत्र)	19315	21337	18855	16989	17897	17329	14140	19005	18823
	कुल (अखिल भारत)	339457	329243	338954	359849	378236	405326	371503	428278	445256

स्त्रोत: क्राइम इन इंडिया

नोट: '+' वर्ष 2014 से 2019 के लिए पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

[🚧] वर्ष 2014 से 2019 के लिए लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े।

^{&#}x27;#' 2022 के लिए नागालैंड का डेटा अनंतिम है

वर्ष 2014 से 2022 के दौरान बच्चों के प्रति अपराध के तहत राज्य/संघ राज्य-वार कुल दर्ज मामले

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	2059	1992	1847	2397	2672	2524	2648	2669	3308
2	अरुणाचल प्रदेश	134	181	133	138	166	153	113	162	143
3	असम	1385	2835	3964	4951	5447	6608	4622	5282	4084
4	बिहार	2255	1917	3932	5386	7340	9320	6591	6894	8122
5	छत्तीसगढ <u>़</u>	4358	4469	4746	6518	6924	5665	5056	6001	6177
6	गोवा	330	242	230	196	182	167	125	151	184
7	गुजरात	3219	3623	3637	3955	4929	4685	4075	4515	4964
8	हरियाणा	2540	3262	3099	4169	4869	5119	4338	5700	6138
9	हिमाचल प्रदेश	467	477	467	528	772	748	636	740	740
10	झारखंड	423	406	717	1247	1479	1674	1795	1867	1917
11	कर्नाटक	3416	3961	4455	5890	6131	6305	5471	7261	7988
12	केरल	2391	2384	2879	3562	4253	4754	3941	4536	5640
13	मध्य प्रदेश	15085	12859	13746	19038	18992	19028	17008	19173	20415
14	महाराष्ट्	8115	13921	14559	16918	18892	19592	14371	17261	20762
15	मणिपुर	137	110	134	109	128	148	125	143	120
16	मेघालय	213	257	240	379	385	379	415	481	496
17	मिजोरम	178	186	188	220	198	125	142	122	135
18	नागालैंड#	25	61	78	93	70	59	31	51	35
19	ओडिशा	2196	2562	3286	3185	5217	7012	6330	7899	8240
20	पंजाब	1762	1836	1843	2133	2308	2625	2121	2556	2494
21	राजस्थान	3880	3689	4034	5180	5150	7385	6580	7653	9370
22	सिक्किम	93	64	110	190	221	163	147	149	159
23	तमिलनाडु	2354	2617	2856	3529	4155	4139	4338	6064	6580
24	तेलंगाना	1930	2697	2909	3580	3747	4212	4200	5667	5657
25	त्रिपुरा	369	255	274	276	271	311	260	236	220
26	उत्तर प्रदेश	14835	11420	16079	19145	19936	18943	15271	16838	18682
27	उत्तराखंड	489	635	676	829	1306	1214	1066	1245	1706
28	पश्चिम बंगाल	4909	4963	7004	6551	6286	6191	10248	9523	8950
	कुल (राज्य)	79547	83881	98122	120292	132426	139248	122064	140839	153426
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	50	102	86	119	162	153	141	124	146
30	चंडीगढ़	208	271	222	275	288	264	209	234	224
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव +	18	63	52	55	72	96	67	104	107
32	दिल्ली	9350	9489	8178	7852	8246	7783	5362	7118	7468
33	जम्मू और कश्मीर *	211	308	222	359	473	470	606	845	920
34	लद्दाख	-	-	=	-	-	-	2	1	8
35	लक्षद्वीप	1	2	5	4	8	26	9	17	11
36	पुदुचेरी	38	56	71	76	89	50	71	122	139
	कुल (संघ राज्य क्षेत्र)	9876	10291	8836	8740	9338	8842	6467	8565	9023
	कुल (अखिल भारत)	89423	94172	106958	129032	141764	148090	128531	149404	162449

स्त्रोत: क्राइम इन इंडिया

नोट: '+' वर्ष 2014 से 2019 के लिए पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

[🚧] वर्ष 2014 से 2019 के लिए लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े।

^{&#}x27;#' 2022 के लिए नागालैंड का डेटा अनंतिम है